
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 57/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 09 tháng  12  năm 2020
    

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua chủ trương thành lập thị trấn Tiệm Tôm

 thuộc huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 19

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;        
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương;     
Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị 
hành chính;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính 
phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa 
giới đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 5568/BNV-CQĐP ngày 13 tháng 11 năm 2018 của Bộ Nội 
vụ về việc bổ sung, hoàn thiện hồ sơ thành lập 03 thị trấn của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Bến Tre;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2010/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2010 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thông qua Đề án quy hoạch điều chỉnh, phân 
vạch địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã từ năm 2010 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bến 
Tre;

Xét Tờ trình số 5907/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc xin thông qua 3 Nghị quyết thông qua chủ trương thành lập thị trấn 
Tiên Thủy thuộc huyện Châu Thành, thị trấn Phước Mỹ Trung thuộc huyện Mỏ Cày 
Bắc và thị trấn Tiệm Tôm thuộc huyện Ba Tri; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế 
Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ 
họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chủ trương thành lập thị trấn Tiệm Tôm thuộc huyện Ba 
Tri, tỉnh Bến Tre, cụ thể như sau:

Thành lập thị trấn Tiệm Tôm trên cơ sở chuyển toàn bộ 3.374,99 ha diện tích 
tự nhiên, 17.173 người của xã An Thủy. Sau khi thành lập, thị trấn Tiệm Tôm có:



1. Về vị trí địa lý: Đông giáp biển Đông, Tây giáp xã An Hòa Tây và xã Tân 
Thủy, Nam giáp sông Hàm Luông, Bắc giáp xã Tân Thủy. 

2. Diện tích: 3.374,99 ha.
3. Dân số: 17.173 người.
4. Trung tâm hành chính và trụ sở làm việc của cơ quan Đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của thị trấn Tiệm 
Tôm trước mắt đặt tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã An Thủy, sau này sẽ xây mới 
theo quy hoạch. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn tất các thủ tục thành lập thị trấn, đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật để trình Bộ Nội vụ, Chính phủ và Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại 
biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Nghị quyết này thay thế khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 
06 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thông qua Đề án 
thành lập thị trấn Tiên Thủy thuộc huyện Châu Thành, thị trấn Tiệm Tôm thuộc 
huyện Ba Tri, thị trấn Phước Mỹ Trung thuộc huyện Mỏ Cày Bắc, tỉnh Bến Tre (nội 
dung thông qua Đề án thành lập thị trấn Tiệm Tôm thuộc huyện Ba Tri).

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre, khoá IX, kỳ họp thứ 
19 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội 
đồng nhân dân tỉnh thông qua./.  

 
CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi


